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ABSTRACT

Bénová, Martina. University of West Bohemia. June, 2012. The Possessive Case of

English Nouns and its Czech Equivalents. Supervisor: PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This BA Thesis is focused on the function and semantics of the possessive case.

The plan of the thesis is to map English possessive case, its semantics, functions usage and

to answer questions which grammatical function and meaning are the most frequent.

The chapter Theoretical Background is focused on the English possessive case with

mention of the English common case with the comparison to Czech cases. Possessive case

is marked by apostrophe and possessive s in singular, in the plural there is an option to add

only the apostrophe. English “common” case has no particular form. The next what is

mentioned are functions and meanings of the possessive case, its usage and forms, the zero

exponent and a special “of-construction”.

Analysis is focused on analyze of the possessive case in the American literature from 20

century, mainly to Mark Twains works – Adventures of Huckleberry Finn. In the novel,

there were found 142 excerpts. In Introduction to the novel written by Emory Eliot were

found 154 excerpts. Last 8 excerpts were found in the part which was added to the book

later with the title The Raftmen‟s passage. The introduction and The Raftmen‟s Passage

were translated by myself. To the novel I used a translation by František Gel. In all three

sources was the major semantic function of possessive case a determiner. In the

introduction and in the novel is the major meaning possessive genitive. In The Raftmen‟s

Passage is the major meaning genitive of origin.
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1 INTRODUCTION

This BA thesis introduces the topic “The Function and Semantics of the

“Possessive Case” of English nouns and its Czech Equivalents”. The topic was chosen

from the recommended topic list. I have chosen this topic because it was the first topic

from the list which engaged my attention. Reasons why this topic was chosen were enough

literature which is focused on this topic, it is a quite ordinary phenomenon and I was

interested in linguistic topics.

This thesis contains chapters Introduction, Theoretical Background, The Analysis

and The Conclusions. Introduction is focused on a brief summary of subsequent chapters.

Theoretical Background includes three sub-chapters which are hereinafter divided. These

sub-chapters contain theory about common and possessive case what was found in the

books focused on linguistics. These books are mention in References.

The chapter which follows Theoretical Background is Analysis which includes

three sub-chapters. First sub-chapter includes the method of research, the second is the

very analysis of founded excerpts and in the third there are shown results of the analysis,

there are included two graphs. Graphs are there to show to the reader the frequency of each

phenomenon. 304 excerpts from the analysis were found in American literature and it was

translated by myself or there was used original translation.

The last chapter – The Conclusions summarizes the results of the analysis. The

research questions are answered there.

Thesis is enclosed with the Summary in Czech.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Case in general

In comparison with the Czech language English nouns have only two cases. These

two are the common case and the possessive case, which is also called a genitive. While

the common case is unmarked, it means that common case doesn‟t have specific form (e.g.

girl in the singular, girls in the plural), the genitive is marked and I t means that possessive

case is marked by „s (e.g. girl‟s in the singular, girls‟ in the plural). Genitive case has two

grammatical functions which are determiner and modifier. Opposite of the English two

case system is the Czech, which has seven cases in its grammar.

2.2. Common case

Whilst the English grammar has two cases, in Czech there is six more cases.

English common case includes these Czech cases. These are Nominative, Dative,

Accusative, Vocative, Locative and Instrumental relation. As Dušková (2006) states,

relationships expressed by Czech cases are in English expressed by the position of a noun

due to other clause elements or prepositions.

Common case has no inflectional ending. It is the form of the noun given in the

dictionary. According to Rayevska (1976) the characterization of common case is in a zero

suffix “(child, boy, girl, student)”. (p. 78).

Swan (ROK) stated:

Six English words have one form when they are used as subjects and a

different form when they are used as objects. The six words are I/me,

he/him, she/her, we/us, they/them, who/whom. Examples to compare the

difference: I like dogs. (Subject). Dogs don‟t like me. (object).” (p. 135)

As Swan (1980) also states that these forms are used in informal English; when

relative clause comes after an expression; it is possible to use subject and object form after

as, than and but; in informal English is often used who instead of whom; in informal

English is more often used us instead of me.

English common case includes six relations which are the nominative, dative,

accusative, vocative, locative and instrumental. These are stated in Dušková (2006, p. 95-

100).
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2.2.1. Nominative relation

In the nominative relation is a noun in the sentence, which expresses the nominative

relation. This noun is usually in the function of a subject. Czech nominative is the

most frequent in the position in front of a verb. For example “The floor polishes

easily.” (p. 95)

2.2.2. Dative relation

Dative relation depends on verbal government. At ditransitive verbs it is

represented by its position before the direct object, i.e. The nurse handed the doctor

a syringe. After the direct object the noun which represents the dative relation has

obligatory preposition to or for. Examples: The nurse handed the syringe to the

doctor. /I have brought the medicine for grandfather. Prepositional phrase with to

doesn‟t correspond only with the Czech dative, but also corresponds with other

cases, for example “adhere to sth=držet se čeho, constent to sth.= souhlasit s čím,

listen to sb/sth= Poslouchat koho/co” (p. 97). English noun without preposition

corresponds to Czech dative not only after ditransitive verbs for example believe

sb/sth., congratulate sb., threaten sb., … (p. 96).

2.2.3. Accusative relation

Accusative relation the most frequently expresses the direct object. In English it is

typical that the noun is after the definite verb. For example “The boy hit the girl. x

The girl hit the boy.” (p. 98). In the example “The boy hit the girl.” is “the boy”

agent and “the girl” is patient but when are nouns changed as in the second example

“The girl hit the boy.” “the girl” is now agent and “the boy” is patient so there is a

change of the meaning of the sentence.

2.2.4. Vocative relation

Vocative relation is not used to express verbal relations. The Function of vocative

relation is the addressing. The basic function of vocative is to extend or keep the

touch between the speaker and the addressee. For example “Nurse!” or “Ladies and

gentlemen, thank you for your attention.” (p. 98)
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2.2.5. Locative relation

Locative relation is the most frequent with the phrase with of or about. There is also

a phrase with on but between of, about and on there are differences in the

translation. For example at the verb speak: “speak on = mark out, speak of =

mention, speak about = to speak more detailed”.

2.2.6. Instrumental relation

Czech Instrumental relation in English matches various prepositional constructions

or direct object. It depends on the meaning of the instrumental or its syntactic

function. For example prepositional phrases with with express instrument (wipe

one‟s lips with a napkin = utřít si rty ubrouskem), source or the cause of the state

expressed by a verb (She trambled with fear. = Třásla se strachem.). Prepositional

phrases with by express instrument (We entered by the front door. = Vstoupili jsme

předními dveřmi.), agent (a picture by Turner = obraz od Turnera). Another

prepositional phrase which expresses instrument is the phrase with through (He got

out through the window. = Dostal se ven oknem.).

2.3 Genitive case

Adnominal case is to express possession, relationship, physical characteristics, etc.

Genitive case is expressed by „s at singular and only by apostrophe when the noun is in

plural. “The form the possessive we add an apostrophe + s to a singular noun; we add an

apostrophe to a plural noun ending in s; and we add apostrophe + s to a plural noun ending

in s.” (Eastwood, 1994, p. 184) The possessive case can be realized only in singular in

speech where it takes one of the three forms. These forms are /s/, /z/ or /iz/.

The possessive case is used with higher animals (for example a lion‟s roars), with

nouns enabling personification (for example the ship‟s position), with nouns expressing

time periods (for example a month‟s delay), in idiomatic expressions (for example at a

stone‟s throw) and with places (for example China‟s policy).

There is also a combination of the of-construction and the „s genitive, for example

some friends of my cousin‟s. This phenomenon is called double genitive what is discussed

in 2.3.6.

The main topic of this BA thesis is the genitive expressed by „s inflection.
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2.3.1. Ways of realizing

There are two ways of realizing of the possessive case. The first way how to realize

this case is apostrophe + s. The second way of realizing is the zero exponent. About the

zero exponent will be discussed more detailed in the section 2.3.4.

2.3.2. The function of the genitive case

The first and the most common grammatical function of the genitive case is

determiner. Possessive case functions as determiner with a non generic noun. Quirk (1986)

states:

One implication of the determinative function of the genitive is that the genitive

phrase is normally in initial position in the superordinate noun phrase, so that any

words occurring in front of the genitive noun in the phrase belong to that noun

rather than to the noun which is head of the superordinate noun phrase. As Dušková

(2008) said determiner alternates with other determiners (articles, demonstratives,

possessives, etc.). (p. 64)

The second function of the possessive case is modifier. Genitive as

modifier functions with generic nouns. It more looks like an adjective. According to

Greenbaum (1990), as modifier with a classifying role it functions when the genitive is

used descriptively. Greenbaum (1990) also states that sometimes can be phrases


[…]


p.265)

Položil jsem své ruce na obličej slunce a způsobil tak, že na zemi nastala noc; …

Function: determiner

Genitive meaning: partitive genitive

(302) …; then they both got at it at the same time, swelling round and round each other and

punching their fists most into each other‟s faces, and whooping and jawing like Injuns; …

(Twain, 1999, p.266)

…; pak se do toho dali oba dva zaroveň, vytahovali se jeden na druhého kolem

dokola, vzájemně se mlátili pěstmi, převážně do obličeje a hulákali a nadávali jako

Indiáni; …

Function: determiner
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 Genitive meaning: possessive genitive

(303) “Why look-here,” he says, “ain‟t that Buck Miller‟s place, over yander in the

bend?” (Twain, 1999, p.268)

„No, jen se podívej,“ říká, „copak to není dům Bucka Millera támhle v dáli

v zatáčce?“

Function: determiner

Genitive meaning: possessive genitive

(304) It was Dick Allbright‟s baby; he owned up and said so. (Twain, 1999, p.271)

Bylo to dítě Dicka Allbrighta, doznal se k tomu a taky to tak řekl.

Function: determiner

Genitive meaning: possessive genitive

3.2. The results of the analysis

This chapter provides the results of the analysis in two diagrams. In the fisrt

diagram is shown the frequency of the occurence of determiners and modifiers in the

genitie case. The second diagram deals with the occurence of the genitive meanings. In the

brackets there is a number of excerpts which represent a particular feature.

93%

7%

The occurence of the grammatical

functions.

Determiner (284) Modifier (20)
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The occurence of the meanings of the

genitive.

Possessive genitive (132) Subjective genitive (29)

Genitive of origin (57) Genitive of attribute (41)

Partitive genitive (23) Objective genitive (7)

Genitive of measure (1) Descriptive genitive (12)

Not determined (2)
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THE CONCLUSIONS

As it is said in the chapter Theoretical background possessive case has two

grammatical functions and some meanings. The research questions of the analysis are to

find out which grammatical function and meaning is the most frequent.

First 154 examples of the genitive case were found in the introduction to the book

Adventures of Huckleberry Finn written by Elliott. Examples numbered from 155 to 296

are from the novel Adventures of Huckleberry Finn written by Mark Twain and the last 8

examples are from Raftmen‟s passage from the end of the Huckleberry Finn.

Firstly, the analysis shows that the major grammatical function of the possessive

case is determiner. Genitive case functions as determiner in 284 excerpts (93%) out of the

total 304 excerpts. The minor grammatical function is modifier. In the left 20 excerpts

(7%) is the function modifier.

Secondly, as is also mentioned in Theoretical background there are meanings of the

possessive case. The meaning which occurs most frequently is the possessive genitive eg.

Howells‟s principles – it means that Howells has some principles. It occurs in 132 excerpts

what means that it appears in 43%. The second major meaning is the genitive of origin

which appears in 57 excerpts what means 19% of all excerpts eg. Jim‟s instruction what

means that instructions come from Jim. The genitive of attribute is the third meaning

which occurs in 41 excerpts what means 13% eg. Huck‟s loyalty – it means that Huck is

very loyal. On the fourth place is subjective genitive which appears in 10% of excerpts

what is 29 excerpts eg. Jim‟s nourishing what means that Jim nourished. With 23 excerpts

(8%) is the partitive genitive the fifth most appearing meaning eg. Women‟s heads – it

means heads are part of bodies of women. The descriptive genitive occurs in 12 cases of

excerpts (4%) eg. the officer‟s lunch – it means that the lunch is for all group of officers.

Subsequent is the objective genitive which is covered in 7 excerpts (2%) eg. Jim‟s

confinement – it means that Jim was held in confinement. 2 excerpts (1%) aren‟t

determined. The last occurring meaning is the genitive of measure which appears only in 1

excerpt (0%) eg. a pretty square day‟s work what means that the work takes a pretty square

day.

In conclusion, there was chosen one book with introduction from different author in

which were found 304 examples of the possessive case. From analysis in this thesis the

results are that the major function of the genitive case in English is determiner and the

major meaning is possessive genitive.
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SUMMARY IN CZECH

Tato bakalářská práce se zaměřuje na funkci a sémantiku přivlastňovacího pádu.

Cílem je zmapovat anglický přivlastňovací pád, jeho sémantiku, funkce, použití a

odpovědět na otázky, která gramatická funkce je nejčastější a který význam

přivlastňovacího pádu se objevuje nejčastěji.

Kapitola Theoretical Background je zaměřena na přivlastňovací pád se zmíněním

anglického pádu obecně v porovnání s češtinou. Přivlastňovací pád je v angličtině označen

apostrofem a přivlastňovacím s, v případě množného čísla je možné přidat pouze apostrof.

Anglický „common case“ nemá žádnou určitou formu ani tvar. Dále jsou zde zmíněny

funkce a významy přivlastňovacího pádu, jeho užití a formy, nulový exponent a zvláštní

typ „of-construction“.

Analýza je soustředěna na rozbor anglického přivlastňovacího pádu v americké

literatuře a to z největší části na rozbor díla Marka Twaina - Dobrodružství Huckleberryho

Finna. Zdroje byly vybrán zcela náhodně. V románu samotném bylo nalezeno 142

příkladů. V předmluvě k novele bylo nalezeno 154 příkladů. Zbylých 8 příkladů bylo

nalezeno v části, která byla přidána později s názvem The Raftmen‟s Passage. 304 příkladů

bylo přeloženo do češtiny. Předmluva a The Raftmen‟s Passage byly přeloženy mnou.

K románu samotnému jsem použila překlad Františka Gela. Ve všech třech zdrojích byla

nejčastější sémantická funkce adnominálního pádu determinant. V úvodu a v románu je

nejvíce zastoupeným významem přivlastňovacího pádu „possessive genitive“. V The

Raftmen‟s Passage je nejvíce zastoupeným významem „genitive of origin“.