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Assessment Criteria Scale Comments
Introduction is well written, brief,
interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final comments and
questions".

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents information
from a varieý of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Primary sources
are included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final comments and questions"

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supported by evidence.
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final comments and questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
summary of information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final comments and questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final comments and questions"

6. The text is organized in a logical
manner. It flows naturally and is
easy to lollow. Transitions,
summaries and conclusions exist as

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient

See "Final comments and questions"

appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Very deficient

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final comments and questions"

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final comments and questions"

Final Comments & Questions

The above assessed undergraduate thesis deals with a wonderful grammatical topic, whose
knowledge and appropriate use only increases a non-native speaker' level of their performance.

In the "Introduction chapter" the author provides sufficient reasons for choosing the above
mentioned linguistic topic, relevant research questions and logical lay-out of her thesis.

In the following "Theoretical Background" chapter the grammatical phenomenon is presented.
The author makes full use of the relevant linguistic literature, mainly academic gÍaÍnmal books l
Comprehensive Grammar of the English Language, Student's Grammar of the English Languageby
S. Greenbaum and R. Quirk and Mluynice současné angličtiny na pozadí češtinyby L. Dušková. The
author also uses other reference literature dealing (at least partially) with the topic. She shows her
ability to deal with reference literature, to focus on relevant information and to use it properly in her
own piece of work.

The "Analysis chapter" presents the actual analysis of the excerpts taken from English written
fiction. The amount of excerpts is definitely sufřrcient. The analysis itself seems at places rather
superficial (e.g. ex. 154 page 38: Clemens's usage of racially ffinsive epithets is interpreted as
genitive of origin though it is obviously subjective genitive, ex.155 page 38: Tom's aunt Polly -
possessive genitive can hardly be considered correct - is Tom the ownerof his aunt?...). So it seems
that in particular the problem of the semantics of the possessive case can't have been thought of
thoroughly by the author ofthe thesis.

The language ofthe thesis can be regarded as acceptable, though there to occur some hardly
acceptable mistakes mainly in the word order of the sentences (the grammatical principle of WO
seems to cause trouble to the author, e.g. in Abstract (p. iii) In all three sources was the majoT
semantic function of possessive case a determiner. In the introduction and in the novel is the major
meaning possessive genitive. In the Raftmen's passage is the major meaning genitive of origin the
word order used here is V - S even though there are no reasons for such marked arrangement. The
sentence The nextwhat is mentioned arefunctions and meanings of the possessive case.....
undoubtedly reveals the fact that the author is a Czech English speaker. The traces of "Czenglish" are
crystal-clear. All the above mentioned shortcomings unfoÍunately decrease the level of the thesis to a
mere average.
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